ERRATA: Termo Aditivo nº 01/2024 ao EDITAL N.º 04/2023 – UAB/UFPE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO INTERNO E EXTERNO PARA PROFESSOR

CONTEUDISTA DA EQUIPE  MULTIDISCIPLINAR DOS CURSO DE GRADUAÇÃO E

ESPECIALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO – UFPE

A Coordenação Geral da Universidade Aberta do Brasil (UAB), na Universidade Federal de Pernambuco

(UFPE), torna público a ERRATA do Termo Aditivo nº 01/2024 ao Edital N.º 04/2023 – UAB/UFPE

publicado no dia 26/03/2024.

Onde se lê:

Quadro 1 – Quantitativo de vagas e perfil – Equipe Central

Função Carga horária Vagas Titulação exigida

Apoio Pedagógico-

Administrativo em EAD

20 horas semanais

presenciais

1 vaga para o

crso de

Licenciatura

em Educação

Física +

Cadastro

Reserva

Graduação em qualquer Área, sendo exigida:

a)  experiência mínima de 3 (três) anos no magistério

superior,

ou

b) mestrado em qualquer área e experiência de 1 (um) ano

no magistério superior.

 Designer Audiovisual

20 horas semanais

presenciais

Cadastro

Reserva

Graduação em Cinema e Audiovisual, Artes Visuais, Publicidade

e Propaganda, Design, Comunicação Social ou área afim, sendo

exigida:

a) experiência mínima de 3 (três) anos no magistério

superior,

ou

b) mestrado em qualquer área e experiência de 1 (um) ano

no magistério superior.

Revisor de Texto 20 horas semanais

presenciais

Cadastro

Reserva

Graduação na área de Linguística/Letras/Comunicação, sendo

exigida:

a. experiência mínima de 3 (três) anos no magistério

superior,

       ou

b. mestrado em qualquer área e experiência de 1 (um) ano

no magistério superior.

Assistente Pedagógico de

Gestão

20 horas semanais

presenciais

Cadastro

Reserva

Graduação em Pedagogia, acrescida de formação mínima em

nível de Mestrado em qualquer área e experiência mínima de 1

(um) ano no magistério superior, com experiência em gestão e

acompanhamento pedagógico de cursos de nivel superior na

modalidade a distância.

Apoio Acadêmico-

operacional -

Acompanhamento de

Bolsistas e Gestão de Bolsas

20 horas semanais

presenciais

Cadastro

Reserva

Graduação, acrescida de formação mínima em nível de Mestrado

em qualquer área e experiência mínima de 1 (um) ano no

magistério superior, com experiência em gestão de bolsas no

sistema SGB (Sistema de Gestão de Bolsas) ou em outro sistema.

Leia-se

Função Carga horária Vagas Titulação exigida

Apoio Pedagógico-

Administrativo em EAD

20 horas semanais

presenciais

1 vaga para o

crso de

Licenciatura

em Educação

Física +

Cadastro

Reserva

Graduação em qualquer Área, sendo exigida:

c)  experiência mínima de 3 (três) anos no magistério

superior,

ou

d) mestrado em qualquer área e experiência de 1 (um) ano

no magistério superior.

 Designer Audiovisual

20 horas semanais

presenciais

Cadastro

Reserva

Graduação em Cinema e Audiovisual, Artes Visuais, Publicidade

e Propaganda, Design, Comunicação Social ou área afim, sendo

exigida:

c) experiência mínima de 3 (três) anos no magistério

superior,

ou

d) mestrado em qualquer área e experiência de 1 (um) ano

no magistério superior.

Revisor Pedagógico 20 horas semanais

presenciais

Cadastro

Reserva

Graduação em Qualquer Área, acrescida de formação mínima em

nível de Mestrado, de preferencia em Educação e experiência

mínima de 1 (um) ano no magistério superior. Acrescenta-se,

experiência em revisão e validação de material didático

produzido; experiência em estudos e proposições de recursos e

ferramentas que permitam maior interatividade do usuário com o

curso; experiência na produção de recurso educacionais digitais;

experiência em produção ou gestão de projetos educacionais ou

em cursos EaD.

Assistente Pedagógico de

Gestão

20 horas semanais

presenciais

Cadastro

Reserva

Graduação, acrescida de formação mínima em nível de Mestrado

em Educação ou Administração, Ciência da Informação,

Psicologia, Tecnologia Educacional e experiência mínima de 1

(um) ano no magistério superior. Acrescenta-se, experiência em

gestão e acompanhamento pedagógico de cursos de nivel superior

na modalidade a distância.

Apoio Acadêmico-

operacional -

Acompanhamento de

Bolsistas e Gestão de Bolsas

20 horas semanais

presenciais

Cadastro

Reserva

Graduação, acrescida de formação mínima em nível de Mestrado

em qualquer área e experiência mínima de 1 (um) ano no

magistério superior, com experiência em gestão de bolsas no

sistema SGB (Sistema de Gestão de Bolsas) ou em outro sistema.

      Onde de lê:

ANEXO A

PERFIL, ATRIBUIÇÕES E RESPONSABILIDADES DA EQUIPE CENTRAL

Revisor de Texto: Analisar as informações constantes nos textos elaborados no âmbito da EaD em conformidade

com a ABNT e da modalidade. Também são responsabilidades do Revisor de Texto:

1. Reelaborar textos, atribuindo-lhes elementos de concisão e coerência, quando necessário;

2. Reler os textos, atentando para as expressões utilizadas, sintaxe, ortografia e pontuação;

3. Utilizar recursos de informática e dos sistemas operacionais Windows;

4. Cumprir plano de trabalho estabelecido pela Coordenação e equipe;

5. Realizar a revisão de comunicados da Coordenação Geral da UAB, Spread e Núcleo de Comunicação para

publicação em sites.

       Leia-se:

Revisor Pedagógico: Acompanhar a elaboração e atualização de material didático de Cursos de Graduação e

Especialização na modalidade a distância. Também são responsabilidades do Revisor Pedagógico:

1. Revisão e validação de material didático produzido;

2. Realização de estudos e proposições de recursos e ferramentas que permitam maior interatividade do usuário

com o curso;

3. Produção de recurso educacionais digitais;

4. Produção e gestão de projetos educacionais para cursos EaD.

Recife-PE, 22 de abril de 2024.

FRANCISCO KENNEDY SILVA DOS SANTOS

Coordenador Geral da UAB/UFPE

 Portaria N.º 2615/ 2021